
DO TOHOTO SOUBORU PŘISPĚLI:

Profesor dr. Otakar Odložilík, čestný člen Čs. Společnosti 
pro vědy a umění (dále zkratka SVU), bývalý profesor 
Karlovy University, nyní profesor středoevropských dějin na 
University of Pennsylvania ve Filadelfii. Autor četných studií, 
zejména o husitství, Českobratrské jednotě, o Komenském atd.
Prof. dr. René Wellek, docent srovnávacích literatur na 
Karlově universitě, později profesor na Oxfordu v Anglii a 
od druhé světové války profesor v USA. Nyní přednosta 
departmentu srovnávacích literatur na Yale University v 
New Haven. Vydal řadu vědeckých prací (anglicky také o 
čs. literatuře) a jeho stěžejní čtyřsvazkové dílo jsou “Dějiny 
kriticismu”. Roku 1968 mu byl udělen už sedmý čestný 
doktorát nejpřednějších svět, universit. Býv. předseda SVU
Profesor dr. Milíč Čapek, člen SVU, od začátku druhé svě
tové války profesor na amerických universitách a nyní pro
fesor filosofie na Bostonské university. V akademickém roce 
1968-69 přednáší jako hostující profesor na University of 
Kalifornia v Davis u Sacramenta ______________________
Paní Jarmila Novotná-Daubková, sopranistka světového jmé
na (byla členem Národního divadla v Praze, ve Vídni, v Berlí
ně atd.), naposledy v Metropolitní opeře v New Yorku __
Ivan Herben, zakládající člen SVU, býv. redaktor Tribuny, 
Lidových Novin v Praze i v Brně a po druhé světové válce 
šéfredaktor Svobodného Slova v Praze. Od roku 1950 do 1965 
redaktor Radio Free Europe v New Yorku, nyní na pensi 
v Kalifornii _____________________________________
Profesor dr. Josef Macek, býv. profesor národního hospodář
ství na Vysoké škole obchodní v Praze, po roce 1948 profesor 
na universitě v Pittsburghu, Penna. Nyní profesor emeritus 
na odpočinku ve Vancouveru v Kanadě. Patnáct let byl 
prof. Macek redaktorem Masarykovy Naší doby a před druhou 
světovou válkou poslancem čs. Národního shromáždění za 
soc. demokratickou stranu ____________________________

str. 5

str. 9

str. 17

str. 23

str. 27

str. 35

201



Miloslav Zlámal, člen SVU, účastník Slovenského národního 
povstání a po jeho porážce partyzán ve slovenských horách.
Slovenský básník. Od únorového převratu v Československu 
žije v Torontu, Ont., Kanada --------------------------------------- str. 39
Profesor dr. Václav Beneš, člen SVU, býv. úředník minister
stva zahraničních věcí, naposledy legační rada v Paříži. Nyní 
profesor politických věd na University of Indiána v Blooming- 
tonu. Vydal řadu studií a byl spoluredaktorem četných publi
kací ze svého vědního oboru ------------------------------------ str. 45
Profesor V. E. Andic, místopředseda SVU, byl za druhé světo
vé války v USA předsedou československých studentů, později 
slovenským redaktorem Voice of America a posléze profeso
rem národního hospodářství na universitě v Pittsburghu. Nyní 
vyučuje na University of New York State v Albany -------
Josef Martínek, čestný člen SVU, nestor čs. novinářů v za
hraničí. Desítiletí byl redaktorem Amerických Dělnických 
Listů v Clevelandu, Ohio, krátkou dobu před nacistickou 
okupací redaktor Práva Lidu a šéfredaktor večerníku tohoto 
listu v Praze. Po útěku do Ameriky gen. tajemník Čs. Národní 
rady americké v Chicagu, kde razil heslo: “Svobodné volby 
v Československu pod dozorem Spojených národů”, heslo, 
které převzal později president Eisenhower. Úspěšný americ
ký básník v anglickém jazyce. Nyní na odpočinku v Tucson, 
Arizona __________________________________ ._________
Arnošt Heidrich, člen SVU, bývalý velvyslanec a generální 
tajemník čs. ministerstva zahraničních věcí. Mezi dvěma 
válkami byl přednostou oddělení Společnosti národů v Že- 
nevě a od té doby pravá ruka dr. Edvarda Beneše, ať jako 
ministra nebo později presidenta republiky. Na sklonku druhé 
války byl politickým vůdcem čs. odboje proti nacismu a věz
něn gestapem. Po roce 1948 vydatně spolupracoval s Depart
ment of State ve Washingtone, kde roku 1968 zemřel ____
Karel Erban, od roku 1919 úředník ministerstva zahraničních 
věcí a zasvěcený komentátor deníku Tribuna. Druhá válka 
stihla K. Erbana v Holandsku, když před tím vystřídal několik 
zahraničních pracovišť. Po válce byl čs. vyslancem v Holand
sku a po resignaci 1948 se stal redaktorem Radio Free Europe 
v Mnichově. Nyní na odpočinku v Tucson, Arizona ______
Dr. Ladislav Radimský, od roku 1919 úředník ministerstva 
zahraničí, vystřídal řadu hlavních měst, kde ČSR mělo vysla
nectví. Diplomatickou dráhu skončil jako vyslanec, zástupce 
stálého čs. delegáta u Spojených národů v New Yorku. Po

str.

str.

str.

49

53

61

str. 79

202



str. 87

únorové resignaci se stal úředníkem této světové organisace. 
Nyní na odpočinku v New Yorku. Jako ideolog ŠVU byl po
věřen redakcí čtvrtletníku Proměny. Dr. Radimský je veřej
nosti známější jako spisovatel a esejista pod pseudonymem 
Petr Den ------------------------------------------------------------------
Rudolf Hásek jako mladý důstojník v záloze upadl v květnu 
1915 do ruského zajetí a v květnu 1917 vstoupil do tvořících se 
legi, v nichž dosáhl hodnosti majora. Válka pro něho skončila 
v červnu 1920, kdy se vrátil do občanského života a působil 
v rodinném, sklářském podniku v Jablonci nad Nisou, který 
přivedl k velkému rozkvětu. V roce 1948 znárodnění učinilo 
konec všem jeho snahám. V roce 1950 se mu podařilo dostat 
se do Kanady, kde jako šedesátiletý mladík začal pracovat 
jako skladník, do značné míry manuelně. Dnes se konečně 
dočkal zaslouženého odpočinku ______________________
Ivan Herben: Dvakrát 28. říjen ----------------------------------
Pavel Javor (vlastním jménem dr. Jiří Škvor), místopředseda 
SVU, český básník. V letech 1945 až 1948 redaktor Slova 
zemědělců, vydávaného Melantrichem. Po r. 1948 redaktor 
československého vysílání Kanadského státního rozhlasu v 
Montreálu a současně profesorem na Université Montreál 
v Kanadě. Přednáší sovanské literatury. Doma i v exilu vy
dal několik úspěšných sbírek básní ___________________
Pavel Javor: Díkůvzdání a Doma ____________________
František Třešňák, původním povoláním učitel, se v mládí 
přiklonil k marxismu a od roku 1928 se stal redaktorem ko
munistické plzeňské Pravdy a později Rudého Práva. Do 
prvního konfliktu s KSČ se dostal již v Plzni, když ignoroval 
Stalinovy padesátiny. Z KSČ vystoupil v roce 1936, aby pro
testoval proti popravám ruských revolucionářů. V roce 1937 
se stal redaktorem Večerního Českého Slova a za války se 
uchytil jako úředník v Jednotě společenstev pekařů v Praze. 
Po válce se vrátil do Českého Slova (Svobodného Slova, 
"úředně") a založil odborový týdeník národně-socialistické 
strany Slovo pracujících, kde byl jeho blízkým spolupracovní
kem Záviš Kalandra. V roce 1948 uprchl s rodinou do Ně
mecka, dostal se do Norska, kde pracoval jako pomocný dělník 
v tiskárně a později jako zaučený dělník na lisech. Do Kanady 
se dostal v roce 1951 a začínal jako halič. Dnes je úředníkem- 
bilancistou velkého kanadského závodu. Člen SVU ____

str. 93
str. 99

str. 107
str. 110

str. 111
Profesor dr. Vratislav Bušek, čestný člen SVU, po krátké 
docentuře na Karlově universitě odešel do Bratislavy, kde byl

203



až do roku 1939 profesorem církevního práva a několikanásob
ným rektorem university Komenského. Po Mnichově před
nášel na Masarykově universitě a později na universitě Karlo
vě, kde po roce 1945 se stal znovu profesorem. V New Yorku 
byl řadu let redaktorem Radio Free Europe. Nyní na odpo
činku v New Yorku -------------------------------------------------
Dr. Petr Zenkl, býv. profesor na karlínské Obchodní akade
mii, později starosta Karlina a před válkou primátor hlavního 
města Prahy. Po Mnichově člen vlády Druhé republiky. Po 
návratu z koncentráku 1945 byl krátkou dobu opět primátorem 
a po volbách 1946 prvním náměstkem předsedy čs. vlády. 
Po úniku z ČSR se usadil ve Washingtone, kde je předsedou 
Rady svobodného Československa -------------------------------
Dr. Karel Schwarzenberg, člen SVU, historik, bývalý pán 
na Orlíku. Nyní archivář ve Vídni -------------------------------
Arno Hais, odborářský znalec a pracovník i odborářský žurna
lista. Po únoru 1948 žil několik let v Paříži, kde spolupra
coval s francouzskými odbory. V padesátých letech přijel do 
Kanady jako typograf. Nyní spolupracuje ve Vídni s odbory 
rakouskými _________________________________________ 
Josef P. Eret, člen SVU, čs. legionář. Důstojník z povolání, 
pracoval na mnohých velitelských místech a za druhé světo
vé války byl velitelem Hradní stráže. V roce 1948 odešel z ČSR 
jako generál. Usadil se ve Washingtoně, kde trvale žije ___  
Paní Marie Provazníková, členka SVU, býv. náčelnice Čs. 
Obce Sokolské a profesorka tělocviku, nejprve na střední 
škole, později na Karlově universitě. Po únoru 1948 zůstala 
v Londýně po skončení Olympijských her a později přesídlila 
do USA, kde organisuje jako náčelnice a místostarostka Čs. 
Sokol v zahraničí, jehož měsíčník založila a přes deset let 
redigovala. Vyučuje také na české doplňovací škole v Long 
Island City, N.Y., kde nyní žije ____________________
Profesor Karel Boleslav Jirák, čestný člen SVU, hudební 
skladatel, kritik, spisovatel, dirigent, profesor pražské Kon
servatoře hudby a později současně ředitel hudebního oddělení 
Čs. rozhlasu. Od roku 1946 profesor a přednosta departmentu 
pro teorii hudby na Rooseveltově universitě v Chicagu, kde 
nyní žije jako profesor emeritus ______________________
Profesor Johannes Urzidil, čestný člen SVU, německý spiso
vatel, narozený v Praze. Napsal řadu vynikajících děl s českou 
tematikou, jako na pr. Goethe v Čechách, Ztracená milenka, 
čímž myslil rodnou Prahu, knihu o Hollarovi, Pražské Trypti-

str. 115

str. 119

str. 123

str. 127

str. 133

str. 139

str. 143

204



str. 149

chon, Praha - sláva a mystika jednoho města, atd. Profesorem 
byl jmenován rakouskou vládou. Jeho díla o Praze a o Čechách 
byla přeložena do češtiny a do angličtiny. Žije nyní na před
městí New Yorku v Kew Gardens, pokud nepodniká před
náškové cesty po západní Evropě ----------------------------------
Originální znění v německém jazyce Urzidilovy studie ----
Jaroslav Reichl se vyučil v mládí tiskařskému řemeslu. Pra
coval ve státní tiskárně. Za války byl činný v podzemním 
hnutí a po válce byl jmenován ředitelem odbočky státní 
tiskárny ve Varnsdorfu. V roce 1948 byl nucen hledat s ro
dinou bezpečí v zahraničí. Z uprchlického tábora se dostal do 
Norska a začátkem padesátých let do Kanady. Je žákem 
Karla Dyrynka a Metoděje Kalába a grafika je podnes jeho 
velkou láskou. Jeho rozsáhlá knihovna se vyznačuje vzácnou 
sbírkou krásných tisků, jedinečných v celém exilu ---------
Ladislav Brom, filmový režisér a podnikatel nastoupil svou 
uměleckou dráhu po odborném konservatorním a universitním 
studiu. Do tehdejší klidné, čs. filmové tvorby přinesl první 
revoluční prvky a založil vlastní filmovou výrobu a distribuci 
BROMFILM. Během nacistické okupace byl vězněm gestapa. 
Byl vyznamenán na Filmovém Festivalu v Benátkách. Cesto
val skoro po celé Africe a o svých cestách, které trvaly 
14 let, napsal celkem 10 knih, které byly překládány do ně
kolika jazyků a kniha Africká Odyssea dosáhla v anglickém 
jazyku jedenácti vydání. Ladislav Brom žije nyní v New 
Yorku, ale má svou filmovou výrobnu North Star Productions 
v Montrealu v Kanadě _______________________________
Profesor dr. Stanislav Velinský, člen SVU, býv. profesor 
psychologie na Masarykově universitě a na universitě Karlově. 
Postgraduační studie v Paříži na Sorboně a na College de 
France, v Ženevě a na Kolumbijské universitě v New Yorku. 
Po únoru 1948 se usadil v USA, nejprve vyučoval v Nashville, 
Tenn., roku 1952 se stal odborným poradcem pro psychologii 
a pedagigoku při UNESCO a byl asistentem mise UNESCO v 
Bangkoku. Od roku 1953 profesorem na státní koleji v Albany, 
N.Y., Pikeville College, Ky, a nyní vyučuje na Shorter College 
v Rome, Ga. ------------------------------------------------------------
Svoboda vědeckého badání, napsal prof. dr. V. Bušek _____
Dr. Ladislav K. Feierabend, člen SVU, pracoval od konce 
od konce první světové války v zemědělských organisacích 
a v družstevnictví. Byl ředitelem Kooperativy a později auto
rem Obilního monopolu. Po Mnichově byl povolán presiden-

str. 153

str. 159

str. 163

str. 171
str. 177



tem do první vlády Druhé republiky a setrval později i ve 
vládě Protektorátu - až do svého dramatického útěku za 
hranice a do Anglie, kde se stal ministrem financí v čs. exilové 
vládě v Londýně. Před útěkem z vlasti byl členem Politické
ho ústředí, řídícího orgánu illegální činnosti proti nacistům. Po 
únoru 1948 znovu uprchl, tentokrát s celou rodinou, pracoval 
asi rok v Anglii a pak se přestěhoval do USA, kde v New 
Yorku byl několik let jako znalec zemědělských otázek a 
národního hospodářství zaměstnán ve výzkumném ústavě 
Komitétu pro Svobodnou Evropu. Odtud přešel jako odborný 
redaktor do Voice of America ve Washingtoně, kde nyní žije
Richard Werner: Na sv. Tomáše 1918 v Praze __________ 
Profesor dr. Jindřich Kučera, člen SVU, vystudoval slovan
ský jazykozpyt na Hardvardské universitě jako žák prof. Ro
mana Jakobsona. Napsal řadu vynikajících studií ze svého 
oboru a získal si tak světové jméno; přednášel na četných 
zahraničních universitách, včetně Moskvy. Nyní je přednostou 
departmentu slovanských jazyků na Brown University v 
Rhode Island ________________________________________
Profesor dr. František Schwarzenberg, člen SVU, poslední 
čs. diplomatický zástupce u Vatikánu, nyní profesor politic
kých věd na Loyola University v Chicagu. Pracuje také jako 
předseda politické komise Čs. národní rady americké. Účastnil 
se jako zál. důstojník činně Pražského povstání v květnu 
1945. Po resignaci u Vatikánu přesídlil do USA, žije trvale 
v Chicagu, pokud nepřednáší jako hostující profesor v Římě
Jan Čarek: V zemi české ____________________________

str. 183
str. 185

str. 187

str. 195
str. 199

OPRAVA: Na str. 156, třetí řádka zdola, v německé versi článku profe
sora Urzidila se nám přihodila nepříjemná chyba. Zkomolené jméno má 
být "Franz Kafkas". Omlouváme se jak autoru tak čtenářům. Vydavatelé.

206


